Дело №1-75/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Канск 26 октября 2020 года

Канский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Гришаниной Н.В.,

при секретаре – Ляпуновой О.В.,

с участием государственного обвинителя – Егорова В.А.,

подсудимого - ФИО3, 

защитника – адвоката Дедова П.В., представившего удостоверение № 1719 и ордер №037839,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образования, холостого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком. 420, ранее судимого: 

-31.10.2019 Канским городским судом Красноярского края по ч.1 ст. 228 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в начале июля 2019 года в вечернее время, ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступил в преступный сговор c неустановленным лицом, выступающим под учетной записью «на Кону», материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее Лицо №), на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств следующим образом:

Лицо №, должно было приобретать наркотические средства за свои денежные средства оптом, организовывать их фасовку и хранение, организовывать доставку расфасованных наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес>, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать информацию ФИО3 о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, а также давать ФИО3 указания о способах организации тайников наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для дальнейшего розничного незаконного сбыта потребителям наркотиков, получать сведения от ФИО3, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о местах с оборудованными последним тайниками с наркотическим средством, организовывать розничный сбыт наркотических средств потребителям наркотиков, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотиков денежных средств за продаваемые наркотики, а также определять размер вознаграждения ФИО3

ФИО3 должен был получать расфасованные на мелкие партии наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории г. Канска и Канского района Красноярского края, осуществлять их хранение, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории г. Канска и Канского района Красноярского края для дальнейшего незаконного сбыта в розницу потребителям наркотических средств, фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников наркотических средств, предназначенных для дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств сообщать Лицу №, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

После этого, в 2019 году, в период до 22 августа 2019 года, Лицо №, реализуя совместный с ФИО3 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 3,071 грамма и вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 2,895 грамма, после чего выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник у основания деревянных досок, расположенный в 235 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А (координаты 56.21274 95.712121), о чем 22 августа 2019 года в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО3 для организации ФИО3 тайников с наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в розницу потребителям.

23 августа 2019 года, в дневное время, ФИО3, реализуя совместный с Лицом №1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у основания деревянных досок, расположенных в 235 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А (координаты 56.21274 95.712121), взял из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 3,071 грамма и вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 2,895 грамма, которое стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с Лицом №. 

Действуя далее, ФИО3, продолжая реализацию совместного с Лицом № умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, 23 августа 2019 года, в дневное время организовал самостоятельно тайники из полученного ранее из тайника наркотического средства, разместив его в следующих местах:

- у основания дерева возле металлического гаража, расположенного на расстоянии 680 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й городок 

<

адрес> края (

<

данные изъяты> поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 3,071 грамма.

- у основания пластмассовой трубы металлического гаража, расположенного на расстоянии 687 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й городок 

<

адрес> края (

<

данные изъяты>), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,895 грамма. После чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, 23 августа 2019 года в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил Лицу№ адреса организованных им тайников. 

Умышленные действия ФИО3 и Лица №, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 06 сентября 2019 года в 04 часов 11 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес> ФИО3 был задержан и доставлен в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.

06 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- у основания дерева, возле металлического гаража, расположенного на расстоянии 680 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й городок 

<

адрес> края вещество, которое, согласно справки об исследовании № от 06.09.2019 и заключения эксперта № от 05.10.2019, содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 3,071 грамма.

- у основания пластмассовой трубы металлического гаража, расположенного на расстоянии 687 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й городок 

<

адрес> края, вещество, которое, согласно справки об исследовании № от 06.09.2019 и заключения эксперта № от 05.10.2019, содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-

индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,895 грамма.

Всего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом№, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, пытались незаконно сбыть до момента изъятия 06 сентября 2019 года вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 3,071 грамма и вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,895 грамма, что, согласно постановлению Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Кроме этого, Лицо №, реализуя совместный с ФИО7 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в 2019 году, в период времени до 23 августа 2019 года в неустановленно месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 9,811 грамма, после чего, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник у основания дерева, расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «Газпромнефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>А (координаты 56.212642 95.712144), после чего 23 августа 2019 года в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО3 адрес тайника для организации ФИО3 тайников с наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в розницу потребителям.

24 августа 2019 года в дневное время, ФИО3, реализуя совместный с Лицом № умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, находясь у основания дерева, расположенного в Канском районе в 200 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А (

<

данные изъяты> взял из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 9,811 грамма, которое стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с Лицом №1. 

Действуя далее, ФИО3, 25 августа 2019 года в дневное время, продолжая реализацию совместного с Лицом № умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, самостоятельно организовал тайник из полученного 24 августа 2019 года из тайника наркотического средства, разместив его у основания дерева, расположенного в 

<

адрес> на расстоянии 600 метров в южном направлении от километрового столба с указателем «2» автодороги «Обход 

<

адрес>» 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 9,811 грамма.

Однако умышленные действия ФИО3 и Лица №, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 06 сентября 2019 года в 04 часов 11 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес> ФИО3 был задержан и доставлен в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.

06 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято у основания дерева, расположенного в 

<

адрес> на расстоянии 600 метров в южном направлении от километрового столба с указателем «2» автодороги «Обход 

<

адрес>» 

<

адрес>, вещество, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от 03.10.2019, содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 9,811 грамма,что согласно постановлению Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

26 августа 2019 года в дневное время ФИО3, осознавая общественно - опасный характер своих действий и имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет вступил в преступный сговор c неустановленным следствием лицом, выступающим под учетной записью «на Кону», материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (Дале Лицо №), на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края распределив между собой преступные роли следующим образом:

Лицо № должно было приобретать наркотическое средство за свои денежные средства оптом, организовывать их фасовку и хранение, организовывать доставку расфасованных наркотических средств в 

<

адрес> и на прилегающую к нему территорию, в 

<

адрес> края, организовывать их хранение в оборудованных тайниках, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать информацию ФИО3 о количестве и месте тайников с наркотическими средствами, давать указания об увеличении массы наркотических средств путем смешивания ингредиентов и фасовке на более мелкие партии, а также давать ФИО3 указания о способах организации тайников наркотических средств на территории 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта «оптовым покупателям» и «курьерам», получать сведения от ФИО3, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет о местах с оборудованными последним тайниками с наркотическим средством, предназначенным для дальнейших незаконных сбытов на условиях, обеспечивающих конспирацию преступных действий, организовывать получение безналичным путем от покупателей наркотиков денежных средств за продаваемые наркотики, а также определять размер вознаграждения ФИО3

ФИО3 должен был получать наркотические средства оптом из оборудованных тайников на территории 

<

адрес> и на прилегающей к нему территории, 

<

адрес> края, осуществлять их хранение, путем смешивания ингредиентов увеличивать массу наркотических средств, фасовать на более мелкие партии, организовывать тайники с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> края для дальнейшего незаконного сбыта «оптовым покупателям» и «курьерам», фиксировать данные тайники определенным способом, после чего о месте тайников наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта «оптовым покупателям» и «курьерам» сообщать, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет Лицу №.

После чего, Лицо №, реализуя совместный с ФИО3 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в 2019 году, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 8,281 грамма, после чего выполняя свою роль в незаконном быте наркотических средств, организовало тайник у основания дерева, расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края (

<

данные изъяты>), о чем 29 августа 2019 года в утреннее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО3 для организации ФИО3 тайников с наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта «оптовым покупателям» и «курьерам».

ФИО3, 29 августа 2019 года в дневное время, реализуя совместный с Лицом № умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь у основания дерева, расположенного в 200 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>), взял из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 8,281 грамма, которое стал незаконно хранить при себе и по месту своего проживания в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с Лицом №. 

29 августа 2019 года ФИО3, продолжая реализацию совместного с Лицом № умысла на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, организовал самостоятельно тайник из части полученного 29 августа 2019 года из тайника наркотического вещества, разместив его в заброшенном здании расположенном в 200 метрах в северном направлении от МБОУ СОШ № по адресу: 

<

адрес>, 33 координаты (

<

данные изъяты>), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 2,168 грамма. Оставшуюся часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,113 грамма ФИО3 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания в целях дальнейшего незаконного сбыта. После чего ФИО3, продолжая реализацию совместного с Лицом № умысла на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему роли, 29 августа 2019 года в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил Лицу № адрес организованного им тайника. 

После чего, 29 августа 2019 года в вечернее время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram+» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью «Hard King 24», материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (Далее Лицо №), сообщило занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, не состоящей в преступном сговоре с ФИО3, ФИО8 (осужденной Канским городским судом 16.01.2020 по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, приговор вступил в законную силу 07.05.2020), адрес тайника организованного ФИО3, находящегося в 200 метрах в северном направлении от МБОУ СОШ № по адресу: 

<

адрес>, 33 координаты 

<

данные изъяты> где было спрятано вышеуказанное вещество. 

ФИО8, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram+» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 30 августа 2019 года в утреннее время, находясь в заброшенном здании, расположенном в 200 метрах в северном направлении от МБОУ СОШ № по адресу: 

<

адрес>, 33, (

<

данные изъяты>), взяла из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 2,168 грамма, которое стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО8, реализуя совместный с Лицом № умысел на незаконный сбыт наркотических средств, организовала самостоятельно тайник из полученного ранее из тайника наркотического средства, разместив его под доской деревянного настила, расположенного в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края (

<

данные изъяты> поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,168 грамма.

ФИО3, реализуя совместный с Лицом № умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время организовал самостоятельно тайник из части полученного ДД.ММ.ГГГГ из тайника вещества, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 6,113 грамма, у основания деревянного забора, расположенного за домом № по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), После чего, ФИО3, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил Лицу №. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram+» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, Лицо № сообщило ФИО8 адрес тайника организованного ФИО3, находящегося у основания деревянного забора, расположенного за домом № по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 2-й Лесников (

<

данные изъяты>), где было спрятано вещество, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 6,113 грамма.

ФИО8, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram+» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у основания деревянного забора, расположенного за домом № по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 2-й Лесников (

<

данные изъяты>), взяла из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 6,113 грамма, которое стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО8 организовала самостоятельно тайники из полученного ранее из тайника вещества, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в следующих местах:

- у основания гаража под номером №, с правой стороны, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края (

<

данные изъяты>), поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,167 грамма.

- у основания кирпичного столба, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> края (

<

данные изъяты> поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,946 грамма.

Однако умышленные действия ФИО3 и Лица №, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», около 

<

адрес> ФИО8 была задержана и доставлена в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес> Солнечный, 66. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 15 минут, в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» было обнаружено и изъято:

- у основания гаража под номером №, справой стороны, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,167 грамма.

- у основания кирпичного столба, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,946 грамма.

- под доской деревянного настила, расположенного в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,168 грамма.

Всего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в период времени с 29 по ДД.ММ.ГГГГ пытались незаконно сбыть вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 8,281 грамма, что согласно постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В 2019 году, Лицо №, реализуя совместный с ФИО3 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 717,121 грамма, а также вещество, которое содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 29,550 грамм. После чего, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, организовало тайник в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, о чем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО3 для организации ФИО3 тайников с наркотическим средством в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта «оптовым покупателям» и «курьерам». 

ФИО3, реализуя совместный с Лицом № умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, на автомобиле марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО9, с Лицом № (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которым не было достоверно известно о противоправных действиях последнего, направились в 

<

адрес> края. Лицо №, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> края, взял из оборудованного тайника вещество, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 717,121 грамм, а также вещество, которое содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 29,550 грамма, которое передал ФИО3

ФИО3, продолжая реализацию совместного с Лицом № умысла на незаконный сбыт наркотических средств в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории 

<

адрес> края, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства Лицу №, поместил на временное хранение в левый карман кофты последнему вещество которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 717,121 грамм, а также вещество, которое содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 29,550 грамма. После чего, Лицо №, с находившимся у него в левом кармане кофты вышеуказанным веществом, в ночь с 05 на 06 сентября 2019 года, на автомобиле марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО9, с ФИО3 приехал на территорию 

<

адрес>. 06 сентября 2019 года в 04 часов 11 минут на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес> автомобиль марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО9 был остановлен сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Канский», сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», ФИО3 и Лицо № были задержаны и доставлены в помещение ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>.

06 сентября 2019 года в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 25 минут в помещении кабинета здания ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66 при личном досмотре у Лица № в левом кармане надетой на нем кофты был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета и полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом, которое, согласно справки об исследовании № от 06 сентября 2019 года и заключения эксперта № от 03 октября 2019 года, содержит в своем составе: 

- метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 717,121 грамм, 

- PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 29,550 грамм.

Всего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом №, используя программу мгновенного обмена сообщениями «Plus» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, пытались незаконно сбыть до момента изъятия 06 сентября 2019 года вещества, которые содержат в своем составе: 

- метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, общей массой 717,121 грамма, что согласно постановлению Правительства № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

- PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 29,550 грамма, что согласно постановлению Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью и поддержал показания данные им в ходе предварительного расследования, исследованные судом в порядке ст.276 УПК РФ (том 4 л.д. 173-178), в которых он, в присутствии защитника пояснял, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В его телефоне марки «Honor» imel 1: №, imel 2: № с сим-картой компании МТС №, было установлено приложение «Plus», где он зарегистрирован под «ником», т.е. имя для общения в сети «интернет» - «Трудяга». Официального заработка он не имел, испытывал финансовые проблемы. Примерно в начале июля 2019 года он в одной из социальных сетей увидел объявление о возможном трудоустройстве курьером, с последующей ссылкой по вопросам трудоустройства в мессенджере «Plus», который был установлен на его телефоне, где имелся аккаунт под ником «на Кону». На данный аккаунт, он в этот же день в вечернее время подал свою заявку о трудоустройстве, а именно скинул свою анкету, а также он отправил на указанный ему оператором номер залог в размере 5000 рублей. После чего, ему неустановленное лицо с аккаунта «на Кону», прислало условия работы, а именно в его обязанности входило получать от аккаунта под ником «на Кону», сообщения с адресом тайника, в виде координат, через «гугл карты», то есть «закладки» с наркотическим средством, уже расфасованные на более мелкие партии, после чего, он должен их разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> адреса, сделанных им тайников с наркотическим средством, сообщить аккаунту под ником «на Кону», в виде координат, через «гугл карты», а также отправлять фотографии с местом. Кроме того, он должен был осуществлять меры конспирации, а именно общаться только через программу «Plus», быть всегда на связи. Выполнять требования и указания, которые ему будет давать аккаунт под ником «на Кону». Фасовкой наркотика не нужно было заниматься, так как наркотик уже был расфасован по пакетикам. Запрещалось говорить кому-либо, где работаешь и чем занимаешься для своей же собственной безопасности. Также он должен был делать отчет о проделанной работе в конце недели, в котором он должен был отражать, количество сделанных закладок с наркотическим средством. Наркотик он в основном поднимал из оборудованных тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, откуда поступали наркотики в 

<

адрес> и 

<

адрес> и кто их привозил, он не знает. Где именно он должен был раскладывать наркотики на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, он выбирал сам, так как это входило в его обязанности. За организованный им один тайник с наркотиком ему платили от 250 рублей и выше, в зависимости от разновидности наркотика и его веса, за один сделанный им тайник расчет был криптовалютой «Биткоин». 1 Биткоин составляет больше 200 000 рублей. Он скачал специальное приложение «Биткоин» к себе на телефон, где зарегистрировался, ему присвоили номер счета, на который ему должны были переводить «Биткоины» в качестве оплаты за проделанную работу.При этом он знал, что распространение наркотических средств, а также их хранение и потребление запрещено законом, но так как он нуждался в деньгах, то он решил легким и быстрым путем заработать денег. Переписывался он с ником «на Кону» под ником «Трудяга». Также оператор под ником «на Кону» в мессенждер «Plus» скидывал правила ему, где описывалось, как нужно делать тайники с наркотиками, в каких местах, так же за, что он мог быть оштрафован. 

В этот же день аккаунт под ником «на Кону» прислал адрес в мессенджер «Plus», с фотографией и отмеченным участком местности, где находился курьерский пакет, в котором наркотическое средство, которое он должен поместить в тайники на территории 

<

адрес> и адреса с привязками, то есть с географическими координатами направить оператору под ником «на Кону» в мессенджер «Plus». Это было его первое задание, с которым он успешно справился. Так он проработал весь июль. Собственного автомобиля у него не было, он всегда пользовался услугами такси, за поездку он рассчитывался денежными средствами. 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный следователем, в котором осмотрен изъятый его сотовый телефон марки «Honor» в котором установлена программа «Plus» под ником «Трудяга». Имеется переписка исходящая и входящая с аккаунтом под ником «на Кону» с 18 июля 2019 года. Согласно которой, может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на телефон, используя приложения «Plus» от аккаунта под ником «на Кону» пришло сообщение с адресом закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 50 полимерных пакетиков по 3 гр. наркотика «шоколад», в каждом. За данным наркотиком он поехал 23 августа 2019 года в дневное время, на такси с незнакомым ему водителем, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак он не знает, где поднял из оборудованных тайников наркотики (более точнее место показал при проведении проверки показаний на месте), а именно 50 полимерных пакетиков по 3 гр. наркотика «шоколад», в каждом, которые он стал хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта. Данный вид наркотика он разложил 23 августа 2019 года в дневное время, на территории 

<

адрес>, адреса он скинул 23 августа 2019 года в дневное время аккаунту под ником «на Кону», которые сохранены в переписке в телефоне. При этом он рассчитался за услуги такси денежными средствами.

Ознакомившись с протоколами обследования участков местности от 06.09.2019, может сказать точно, что изъятые наркотические средства на расстоянии 680 и 687 метров в западном направлении от 

<

адрес> 1-го городка 

<

адрес>, в ходе данных мероприятий из тайников были сделаны им. Данный тайник с наркотическим средством он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. 

Согласно протокола осмотра от 28 сентября 2019 года, предоставленный следователем, в котором осмотрен изъятый его сотовый телефон марки «Honor» в котором установлена программа «Plus» под ником «Трудяга». Имеется переписка исходящая и входящая с аккаунтом под ником «на Кону» с 18 июля 2019 года. Согласно которой, 23 августа 2019 года в вечернее время ему на телефон, используя приложения «Plus» от аккаунта под ником «на Кону» пришло сообщение с адресом закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 10 полимерных пакетиков по 10 гр. наркотика «шоколад», в каждом. За данным наркотиком он поехал 24 августа 2019 года в дневное время, на такси с незнакомым ему водителем, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак он не знает, где поднял из оборудованных тайников наркотики (более точнее место показал при проведении проверки показаний на месте), а именно 10 полимерных пакетиков по 10 гр. наркотика «шоколад», в каждом, которые он стал хранить при себе, в целях дальнейшего незаконного сбыта. Данный вид наркотика он разложил ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на территории 

<

адрес>, адреса он скинул ДД.ММ.ГГГГ в дневное время аккаунту под ником «на Кону», которые сохранены в переписке в телефоне. При этом он рассчитался за услуги такси денежными средствами.

Ознакомившись с протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, может сказать точно, что изъятое наркотическое средство на расстоянии 600 метров в южном направлении от километрового столба с указателем № автодороги «Обход г. Канска» Канского района Красноярского края, в ходе данного мероприятия из тайника было сделано им. Данный тайник с наркотическим средством он оборудовал 25 августа 2019 года в дневное время.

Согласно протокола осмотра от 28 сентября 2019 года, предоставленный следователем, в котором осмотрен изъятый его сотовый телефон марки «Honor» в котором установлена программа «Plus» под ником «Трудяга». Имеется переписка исходящая и входящая с аккаунтом под ником «на Кону» с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которой, может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему на телефон, используя приложения «Plus» аккаунт под ником «на Кону» сообщил адрес закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 400 грамм наркотика «шоколад», который нужно будет расфасовать на дозы, которые ему скажет оператор, а именно 50 полимерных пакетиков по 3 грамма наркотика «шоколад», в каждом, 15 полимерных пакетиков по 10 грамм наркотика «шоколад», в каждом, остаток расфасовать по 3 грамма наркотика «шоколад». По переписки с оператором, он понял, что человек, который занимался фасовкой наркотика и раскладывал в оборудованные тайники крупные партии наркотиков, его задержали сотрудники полиции, на его место оператор перевел его (ФИО28), так сказать повысил по карьерной лестнице. Его работа отличалась уже от работы закладчиком, так как он должен был организовывать тайники с наркотическим средством более крупными партиями на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, предназначенные для передачи бесконтактным способом закладчикам наркотического средства, которые непосредственно занимаются сбытами наркотических средств бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства, также он должен был фасовать наркотик. За данным наркотиком он поехал 26 августа 2019 года в вечернее время, на такси с незнакомым ему водителем, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак он не знает, где поднял из оборудованных тайников наркотики (более точнее место показал при проведении проверки показаний на месте), а именно полимерный пакетик с 400 гр. наркотика «шоколад», который он стал хранить по месту своего проживания, а именно 

<

адрес> комната 420. 

27 августа 2019 года он в дневное время, приобрел электронные весы, при помощи которых он осуществлял фасовку поднятого им наркотика «шоколад» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Сперва расфасовал 50 полимерных пакетиков по 3 грамма наркотика «шоколад», в каждом, и в этот же день в дневное время он разложил на территории 

<

адрес>, адреса он скинул ДД.ММ.ГГГГ в дневное время аккаунту под ником «на Кону», которые сохранены в переписке в телефоне. Остатки наркотического средства, он продолжал хранить у себя дома, при этом он каждый день по указанию оператора, понемногу фасовал наркотик и раскладывал его на территории 

<

адрес> до 29 августа 2019 года он разложил весь наркотик. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ему на телефон, используя приложения «Plus» аккаунт под ником «на Кону» сообщил адрес закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 400 грамм наркотика «шоколад», который нужно будет расфасовать на дозы, которые ему скажет оператор, а именно 20 полимерных пакетиков по 10 гр. наркотика «шоколад», в каждом, 10 полимерных пакетиков по 2 гр. наркотика «шоколад», в каждом. За данным наркотиком он поехал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на такси с незнакомым ему водителем, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак он не знает, где поднял из оборудованного тайника наркотик (более точнее место показал при проведении проверки показаний на месте), а именно полимерный пакетик с 400 гр. наркотика «шоколад», который он стал хранить по месту проживания, а именно 

<

адрес> комната 420. По приезду домой 29.08.2019 вечернее время, он дома стал заниматься фасовкой привезенного им наркотика, а именно 10 полимерных пакетиков по 2 гр. наркотика «шоколад», в каждом, остатки наркотика он продолжил хранить по месту проживания, для дальнейшего незаконного сбыта. Данный вид наркотика он разложил 29 августа 2019 года в вечернее время, на территории 

<

адрес>, один адрес в районе 

<

адрес> в заброшенном здании (более точное место показал при проверки показаний на месте), адреса он скинул ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время аккаунту под ником «на Кону», которые сохранены в переписке в телефоне. Кто должен был поднять данные наркотики из оборудованных тайников, для дальнейшего розничного сбыта ему не известно. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ему на телефон, используя приложения «Plus» аккаунт под ником «на Кону» сообщил, что необходимо расфасовать наркотик, поднятый им 29 августа в дневное время, а именно 20 полимерных пакетиков по 3 гр. наркотика «шоколад», в каждом и разложить его ДД.ММ.ГГГГ, адреса, которых, скинуть аккаунту под ником «на Кону». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь у себя дома по месту проживания, произвел фасовку наркотика «шоколад», а именно 20 полимерных пакетиков по 3 грамма наркотика «шоколад», в каждом. Данный вид наркотика, он разложил 31 августа 2019 года в дневное время, на территории 

<

адрес>, один адрес в районе 

<

адрес> (более точное место показал при проверки показаний на месте), адреса он скинул 31 августа 2019 года в дневное время аккаунту под ником «на Кону», которые сохранены в переписке в телефоне. Кто должен был поднять данные наркотики из оборудованных тайников, для дальнейшего розничного сбыта ему не известно. Данный вид наркотика он разложил весь до конца августа 2019 года.

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный следователем, в котором осмотрен изъятый его сотовый телефон марки «Honor» в котором установлена программа «Plus» под ником «Трудяга». Имеется переписка исходящая и входящая с аккаунтом под ником «на Кону» с 18 июля 2019 года. Согласно которой, 03 сентября 2019 года в дневное время ему на телефон, используя приложения «Plus» аккаунт под ником «на Кону» сообщил, что в Канске нет наркотика «шоколад» и некому его сделать, поэтому ему необходимо будет поехать в 

<

адрес> и забрать с оборудованного тайника наркотическое средство «шоколад» и «соль». Дорогу до 

<

адрес> ему оплатит оператор, он должен был найти автомобиль, на котором можно было доехать до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему на телефон, используя приложения «Plus» аккаунт под ником «на Кону» сообщил, адрес закладки расположенной на территории 

<

адрес> (точное место не сможет показать, так как в 

<

адрес> не ориентируется и плохо его знает), где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 750 грамм наркотика «шоколад» и 30 грамм наркотика «соль», которые нужно будет поднять и перевезти в 

<

адрес> для дальнейшей расфасовки на дозы которые ему скажет оператор и сбыта лицам потребляющим наркотики. Он обратился к своему знакомому ФИО4, у которого есть автомобиль марки Ниссан АД гос. номер №, на данном автомобиле тот иногда занимается частным извозом, предложил тому, чтобы тот свозил его в 

<

адрес> за 10000 рублей. ФИО4 согласился, но после оператор под ником «на Кону» сказал, что поездка за 10 000 рублей дорого, выплатит только 5000 рублей. ФИО4 был согласен и на 5000 рублей. Договорились со ФИО4, что выезжать будут около 18 часов. Также он попросил своего знакомого – ФИО15 съездить вместе с ним в 

<

адрес>, за компанию, так как опасался ехать в другой город, при этом он никому не говорил, что он едет за крупной партией наркотиков, так как в условиях его работы, было запрещено кому-либо говорить, где работаешь в целях своей личной безопасности. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он на остановке 4-го военного городка 

<

адрес> встретился с ФИО15, куда подъехал ФИО4 совместно со своей супругой ФИО5 и совместным малолетним ребенком, на автомобиле марки Ниссан АД гос. номер №. Он и ФИО15 сели на заднее пассажирское сидение, где находился ребенок ФИО4. По дороге они разговаривали на различные темы, про наркотики речи не вели. Никто из пассажиров, не знали за чем он едет в 

<

адрес>. В районе 

<

адрес> он попросил ФИО15 сходить вместе с ним, так как он опасался идти один. Он и ФИО15 вышли с автомобиля, при этом он шел впереди, а ФИО15 сзади него, он пошел по координатам, которые ему прислал оператор. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к 00 часам ночи, он не мог найти сверток с наркотиком, ФИО15 сходив в туалет, спросил его, что он ищет, на что он ответил, что ему необходимо найти сверток. ФИО27 помог ему, нашел сверток, который тут же передал ему (ФИО28). Он взяв сверток в руки раскрыл его, чтобы убедиться, что там действительно наркотик. Раскрыл наркотик «соль» немного рассыпал, поэтому на его смывах были обнаружены следы наркотика «соль». Полимерный сверток с наркотиком оказался большого размера, у него не было таких больших карманов, чтобы положить данный сверток. Он увидел, что ФИО27 одет был в спортивную кофту, в которой имелись большие наружные карманы, он решил примерить войдет ли данный сверток с наркотиком в его карман. Засунув в левый карман спортивной кофты одетой на ФИО27 сверток с наркотиком, который удачно поместился, он оставил его при ФИО27, при этом пояснил тому, что пусть данный сверток находится у того в кармане, а по приезду в 

<

адрес> тот должен будет отдать его ему (ФИО28) обратно. При этом он не говорил ФИО27, что в данном свертке находится наркотик, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта. При этом он не предлагал ФИО27 вместе с ним сбывать данный наркотик, он положил в карман ФИО27 наркотик, так как ему некуда было его положить, в дальнейшем по приезду в 

<

адрес> он бы забрал наркотик у ФИО27. 

Вернувшись обратно в автомобиль они поехали обратно в 

<

адрес>. Выехали из 

<

адрес> в ночь с 05 на 06 сентября 2019 года, около 01 часа ночи ему написал оператор «на Кону», что из поднятого наркотика на завтра необходимо будет сделать 20 полимерных пакетиков по 3 грамма наркотика «шоколад» в каждом к обеду. 06 сентября 2019 года около 04 часов они въехали в 

<

адрес> и проезжая заправочную станцию «Газпром» их остановили сотрудники ГИБДД, тут же подбежали сотрудники полиции и задержали их и доставили в отдел, где в присутствии двух представителей общественности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудники полиции провели в отношении него личный досмотр, в ходе проведения которого у него в левом кармане надетых на нем штанов изъята карта Сбербанк, сотовый телефон «Honor» imel 1: №, imel 2: № с сим-картой компании МТС №, флеш-картой «Apacer» на 8 GB. После чего были получены смывы с его рук, был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие. 

Он дал своё добровольное согласие на осмотр сотового телефона, в котором имеется вся переписка с аккаунтом «на Кону». Был составлен протокол осмотра его телефона, в котором расписались все присутствующие. В ходе его личного досмотра, сотрудником полиции была изъята карта ПАО «Сбербанк» № – на которую ему поступали денежные средства, в качестве оплаты за распространение наркотических средств, бесконтактным способом. Согласно предоставленной информации ПАО «Сбербанк» карта № оформленная на имя ФИО2,, привязана к счету №. Данную карту он взял у отчима ФИО2, который проживает с его матерью. Данной картой он пользуется давно, сперва он получал денежные средства за работу на вахте, после чего эта карта осталась у него в пользовании. О том, что на данную карту перечислялась денежные средства за продажу наркотиков, ФИО2 ничего об этом не знал, к данным деньгам он никакого отношения не имеет. Согласно распечатки видно, что ДД.ММ.ГГГГ на карту № зачислены денежные средства с номера телефона № на сумму 31654 руб.38 коп., а также 05.09.2019 на карту № зачислены денежные средства с номера телефона 7915****0913 на сумму 23527 руб. 82 коп. Данные денежные средства он получил от аккаунта под ником «на Кону», в качестве оплаты за распространение наркотических средств.

Исследованные в ходе судебного следствия показания ФИО3 поддержал, в содеянном раскаивается.

Суд находит, что вина подсудимого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, кроме его личного признания, подтверждается всей совокупностью исследованных судом доказательств:

- свидетель ФИО10 в суде пояснил, что в начале сентября 2019 в ОНК МО МВД «России «Канский» поступила информация о том, что ФИО3 бесконтактным способом занимается распространением наркотических средств. В целях проверки поступившей информации было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось 06 сентября 2019 года. В этот день в 04 часа он совместно с начальником ОНК МО МВД «России «Канский» ФИО11 находился на 1044 километре федеральной трассы Р-255 «Сибирь» напротив АЗС «Газпромнефть», где сотрудником ГИБДД был остановлен двигавшийся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> автомобиль «Nissan AD» государственный регистрационный знак № под управлением молодого мужчины. На переднем пассажирском сидении находилась молодая девушка, на заднем пассажирском сидении данного автомобиля находились ФИО3, ФИО15, а также малолетний ребенок. Указанные лица были задержаны и доставлены в административное здание ОНК МО МВД РФ «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66. Затем в одном из служебных кабинетов в присутствии представителей общественности мужского пола, с его участием и с участием ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО13, о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО14 был проведен личный досмотр ФИО3 Перед досмотром представителям общественности были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО3 о/у ФИО14 у ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «Honor 7A» в корпусе черного цвета с сим картой компании «МТС» и карта «Сбербанк». После чего были получены смывы с рук ФИО3 Обнаруженные предметы и тампоны со смывами и контрольными образцами были упакованы, составлен протокол, все присутствующие в нем расписались. ФИО3 пояснил, что все у него обнаруженное принадлежит ему. 

В ходе судебного заседания свидетель ФИО10пояснил, что после задержания ФИО3 активно сотрудничал со следственными органами по раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличил других лиц, причастных к незаконному распространению наркотических средств, его действия способствовали возбуждению уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

- свидетель ФИО11 (том 1 л.д.197-199), показания которого, данные в период предварительного следствия были исследованы судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ пояснил, что в начале сентября 2019 года в ОНК МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> края ФИО3 и ФИО15, проживающие в 

<

адрес> занимаются сбытами наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно сбывают наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные ими тайники на территории 

<

адрес>, и возможно хранят при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО3 и ФИО27 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данных лиц. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось о/уполномоченным ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, а он осуществлял помощь в этом мероприятии. 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 ч. 00 минут они на служебном автомобиле расположились на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, напротив АЗС «Газпромнефть». В 04 ч. 10 минут увидели, как по автодороге Р-255 «Сибирь» в сторону 

<

адрес> края со стороны 

<

адрес> движется автомобиль «Nissan AD» государственный регистрационный знак № управлением молодого мужчины, на переднем пассажирском сидении находится молодая девушка, на заднем пассажирском сидении данного автомобиля находится ФИО7, ФИО15, а также малолетний ребенок. Данный автомобиль «Nissan AD» государственный регистрационный знак № в 04 ч. 11 мин. на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, напротив АЗС «Газпромнефть» был остановлен сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Канский». Указанные лица были задержаны и доставлены в административное здание ОНК МО МВД РФ «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66, где проводился досмотр задержанных ФИО3 и ФИО15, в которых он участие не принимал. 

- свидетель ФИО12 (том 1 л.д. 200-201), показания которого, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон пояснил, что проходит службу в должности инспектора ОР ДПС МО МВД РФ «Канский». В ночь 05 на ДД.ММ.ГГГГ он заступил в наряд автопатруля № ПА – 44, осуществлял контроль за дорожным движением. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут он находился на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, напротив АЗС «Газпромнефть», когда к нему подъехали на служебном автомобиле сотрудники отделения наркоконтроля и сообщили о том, что необходимо остановить автомобиль марки «Nissan AD» государственный регистрационный знак №, который должен двигаться со стороны 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> края. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 04 ч. 10 минут он увидел, что по автодороге Р-255 «Сибирь» в сторону 

<

адрес> края со стороны 

<

адрес> движется автомобиль «Nissan AD» государственный регистрационный знак № Им при помощи жезла был остановлен автомобиль марки «Nissan AD» государственный регистрационный знак №. Указанный автомобиль остановился, за рулем сидел парень, рядом на пассажирском сидении девушка, на заднем пассажирском сидении находилось двое парней и один малолетний ребенок. После чего к автомобилю сразу же подошли сотрудники отделения наркоконтроля. Далее он нигде участие не принимал.

- свидетели ФИО13 и ФИО14 (том 1 л.д. 170-172, 173-176 том 2 л.д.108-110, 111-113), показания которых, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показали, что работают в ОНК МО МВД России «Канский». В начале сентября 2019 года в ОНК МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> края гражданин ФИО3, и ФИО15 занимаются сбытами наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно сбывают наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные ими тайники на территории 

<

адрес>, и возможно хранят при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО28 и ФИО27 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО10 было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данных лиц. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО10 06 сентября 2019 года в утреннее время ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО10 и начальником ОНК МО МВД России «Канский» ФИО11 были задержаны: ФИО3 ФИО15 ФИО9 ФИО16, доставлены на служебном автомобиле в административное здание ОНК МО МВД России «Канский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66. Затем, в одном из служебных кабинетов, в присутствии представителей общественности мужского пола, с участием о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО14, был проведен личный досмотр ФИО15 Перед досмотром представителям общественности были разъяснены права и обязанности, в частности, обязанность удостоверить факт совершения действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. 

В ходе личного досмотра ФИО15 в правом кармане одетой на нем спортивной кофте обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим картой компании «МТС» – не упаковывался. В левом кармане одетой на нем спортивной кофте обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета и полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом – упакован в один чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого вещества ФИО15 пояснил, что в изъятом полимерном свертке, находится наркотик, поднятый им из оборудованного тайника на территории г. Красноярска по указанию ФИО3 и принадлежащему ФИО3, после чего был составлен протокол личного досмотра в котором расписались все присутствующие.

Затем в одном из служебных кабинетов в присутствии представителей общественности мужского пола, и с участием ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО10, о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО14 был проведен личный досмотр ФИО3 Перед досмотром представителям общественности были разъяснены права и обязанности, в частности, обязанность удостоверить факт совершения действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. 

После чего, о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО14 был проведен непосредственно личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в левом кармане надетых на нем штанов обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Honor 7A» в корпусе черного цвета и сим картой компании «МТС», карта «Сбербанк» №. После чего были получены смывы с рук ФИО3 По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему. О/у ФИО14 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие.

ФИО3 дал свое согласие на осмотр его телефона, о чем написал заявление. Затем в присутствии двух представителей общественности, с его участием, о/у ФИО14 был осмотрен изъятый сотовый телефон, в ходе осмотра телефона марки «Honor 7A», было установлено, в мессенджере «Plus» имеется переписка ФИО3 под ником «Трудяга» с ником «на Кону» с 18 июля по 06 сентября 2019 года. В переписке содержатся фотографии и описания к ним участков местности. В ходе осмотра проводилось фотографирование, был составлен протокол осмотра предметов, в котором расписались все присутствующие. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ начиная примерно с 12 часов 25 минут они в присутствии представителей общественности провели три обследования участков местности. Находясь на расстоянии 680 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й город 

<

адрес> края, расположен металлический гараж, возле которого расположено дерево, у основания которого был обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 687 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й город 

<

адрес> края, расположен металлический гараж, у основания пластмассовой трубы обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета Находясь на расстоянии 600 метров в южном направлении от километрового столба с указателем «2» автодороги «Обход 

<

адрес>» 

<

адрес>, у основания одиночного дерева, обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены протоколы и подписаны присутствующими лицами. 

В конце августа 2019 года в ОНК МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> ФИО8, занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно сбывает наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные ею тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО8 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО17 было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время о/у ОНК МО МВД России «Канский» ФИО17 была задержана ФИО8, доставлена на служебном автомобиле в административное здание ОНК МО МВД России «Канский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66. Затем, в одном из служебных кабинетов, в присутствии представителей общественности женского пола сотрудником полициии ФИО22 был проведен личный досмотр ФИО8 По результатам личного досмотра у ФИО8 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». 

ФИО8 дала своё добровольное согласие на осмотр сотового телефона марки «Samsung», написав при этом письменное заявление. Затем в присутствии двух представителей общественности ими был осмотрен изъятый сотовый телефон, в ходе осмотра телефона марки «Samsung», было установлено, в мессенджере «Телеграм Х» имеется переписка ФИО8 под ником «Ne Nami» с привязкой абонентского номера +№ с ником «Hard King24» с 22 июля по ДД.ММ.ГГГГ. В переписке содержатся фотографии и описания к ним участков местности. В ходе осмотра проводилось фотографирование, был составлен протокол осмотра предметов, в котором расписались все присутствующие. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ они в присутствии представителей общественности провели три обследования участков местности. Находясь на расстоянии 35 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края возле деревянного забора расположен деревянный настил, под доской обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 35 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, расположен гараж под номером №, с правой стороны гаража у основания в земле обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> края у основания металлического забора в земле обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано,опечатано, составлены протколы и подписаны присутствующими лицами.был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором, расписались все присутствующие. 

- свидетели ФИО18, ФИО19 (том 1 л.д. 189-191, 192-194),показания которых, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в служебном кабинет ОНК по адресу: 

<

адрес>, м-н Солнечный, 66 они участвовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО3 и ФИО15 В ходе личного досмотра ФИО3, в левом кармане надетых на нем штанов обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Honor 7A» в корпусе черного цвета с сим картой компании «МТС», карта «Сбербанк» №. После чего были получены смывы с рук ФИО3 По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие.

В ходе личного досмотра ФИО15 в правом кармане одетой на том спортивной кофте обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим картой компании «МТС» – не упаковывался. В левом кармане одетой на том спортивной кофте обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета и полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом – упакован в один в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого вещества ФИО15 пояснил, что в изъятом полимерном свертке, находится наркотик, поднятый из оборудованного тайника на территории 

<

адрес> по указанию ФИО3 и принадлежит ФИО3 Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие.

- свидетели ФИО20 и ФИО21 (том 1 л.д. 177-178, 195-196), показания которых, данные в период предварительного следствия исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, их пригласили сотрудники полиции принять участие в обследовании участков местности в качестве представителей общественности. Находясь на расстоянии 680 метров в западном направлении от 

<

адрес> 1-й город 

<

адрес> края, расположен металлический гараж, возле которого расположено дерево, у основания которого был обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 687 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й город 

<

адрес> края, расположен металлический гараж, у основания пластмассовой трубы обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 600 метров в южном направлении от километрового столба с указателем «2» автодороги «Обход 

<

адрес>» 

<

адрес>, у основания одиночного дерева, обнаружен и изъят фрагмент изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены протоколы и подписаны присутствующими лицами. 

- свидетель ФИО17 (том 2 л.д.105-107), показания которого, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Канский». В конце августа 2019 года в ОНК МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> ФИО8 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно сбывает наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные ею тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения её причастности к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим им было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут он на служебном автомобиле расположился около 

<

адрес> края, так чтобы ему хорошо просматривался участок местности около данного дома. В 09 часов 40 минут он увидел как со стороны предмостной площади 

<

адрес> шла ФИО8 по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в руках которой находился сотовый телефон в корпусе светлого цвета. Около 09 часов 45 минут ФИО8 проходя около 

<

адрес> была задержана и доставлена на служебном автомобиле в административное здание ОНК МО МВД России «Канский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов, в присутствии представителей общественности женского пола и с участием сотрудника полиции ФИО22 был проведен личный досмотр ФИО8, в котором он участие не принимал. 

- свидетель ФИО22 (том 2 л.д. 117-118), показания которой, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в служебном кабинете отдела ОНК МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ею была досмотрена в присутствии понятых (женского пола), ФИО8 в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане одетой на той куртки сотовый телефон «Samsung», были получены смывы с её рук с контролем, упакованы, опечатаны, составлен протокол, который подписан присутствующими лицами.

- свидетели ФИО23, ФИО24 (том 2 л.д. 98-100, 114-116), показания которых, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показали, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в служебном кабинете ОНК по адресу: 

<

адрес>, они участвовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО8, в ходе в левом наружном кармане одетой на ней куртки обнаружен сотовый телефон «Samsung». Каких-либо других предметов запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено. По поводу изъятого телефона ФИО8 пояснила, что он принадлежит ей. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие. Личный досмотр проводила девушка сотрудник полиции, а после досмотра сотрудник полиции (мужчина) составил протокол личного досмотра, в котором было указано все верно, замечаний и дополнений от участвующих лиц, в том числе от нее не поступили. ФИО8 дала своё добровольное согласие на осмотр сотового телефона марки «Samsung», написав при этом письменное заявление. Затем был осмотрен изъятый сотовый телефон, в ходе осмотра телефона марки «Samsung», было установлено, в мессенджере «Телеграм +» имеется переписка ФИО8под ником «Ne Nami» с привязкой абонентского номера +№ с ником «Hard King24» с 22 июля по ДД.ММ.ГГГГ. В переписке содержатся фотографии и описания к ним участков местности. В ходе осмотра проводилось фотографирование, был составлен протокол осмотра предметов, в котором расписались все присутствующие. 

- свидетели ФИО25, ФИО20 (том 2 л.д.103-104, 101-102), показания которых, данные в период предварительного следствия были исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показали, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, они участвовали в качестве представителей общественности при обследовании участков местности. Находясь на расстоянии 35 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края возле деревянного забора расположен деревянный настил, под доской обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 35 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, расположен гараж под номером №, с правой стороны гаража у основания в земле обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Находясь на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> края у основания металлического забора в земле обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены протоколы и подписаны участвующими лицами. 

- свидетель ФИО8 (том 2 л.д. 176-179), показания которой, данные в период предварительного следствия исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показала, что в ее телефоне марки «Samsung» imel 1: №/01, imel 2: №/01 с сим-картой компании МТС №, было установлено приложение «TELEGRAM+», зарегистрирована под «ником», т.е. имя для общения в сети «интернет» у нее было «Ne Hami» с привязкой абонентского номера +№.Она имела опыт работы по распространению наркотических средств бесконтактным способом. ДД.ММ.ГГГГ, она в одной из социальных сетей, увидела объявление о возможном трудоустройстве курьером с последующей ссылкой по вопросам трудоустройства в мессенджере «TELEGRAM+», который был установлен на ее телефоне, где имелся аккаунт под ником «Hard King 24». На данный аккаунт, она в этот же день в дневное время, написала, о том, что есть желание трудоустроится в данный интернет магазин курьером, т.е. закладчиком наркотических средств. Оператор данного магазина поинтересовался, имеется ли опыт работы, она написала, что имеет. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, оператор «Hard King 24» написал ей о том, что необходимо внести залог в сумме 8-10 тысяч рублей для дальнейшего трудоустройства, т.к. у нее не было такой суммы денежных средств, договорились, что она внесет 5000 рублей. После внесения залога на указанный ей оператором номер в размере 5000 рублей, она еще скинула необходимые документы. Затем оператор «Hard King 24» прислал условия работы, а именно в ее обязанности входило получать от аккаунта под ником «Hard King 24», сообщения с адресом тайника, в виде координат, через «гугл карты», то есть «закладки» с наркотическим средством, уже расфасованные на более мелкие партии, после чего, она должна их разложить на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, адреса сделанных ею тайников с наркотическим средством, сообщить аккаунту под ником «Hard King 24», в виде координат, через «гугл карты», а также отправлять фотографии с местом. Кроме того, она должна была осуществлять меры конспирации, а именно общаться только через программу «TELEGRAM+», быть всегда на связи. Выполнять требования и указания, которые ей будет давать аккаунт под ником «Hard King 24». Фасовкой наркотика не нужно будет заниматься, так как наркотик будет уже расфасован по пакетикам. Запрещалось говорить кому-либо, где работаешь и чем занимаешься для своей же собственной безопасности. Также она должна была каждую среду делать отчет о проделанной работе, в котором она должна была отражать, количество сделанных закладок с наркотическим средством. Наркотик она в основном подымала из оборудованных тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, откуда поступали наркотики в 

<

адрес> и 

<

адрес> и кто их привозил, она не знает. Где именно она должна была раскладывать наркотики на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, она выбирала сама. За организованный ею один тайник с наркотиком ей платили от 250 рублей и выше в зависимости от разновидности наркотика и его веса, за один сделанный ею тайник, расчет был криптовалютой «Биткоин». 1 Она скачала специальное приложение «Биткоин» к себе на телефон, где зарегистрировалась, ей присвоили номере счета, на который ей должны были переводить «Биткоины», в качестве оплаты за проделанную работу. Переписывался она с ником «Hard King 24» под ником «Ne Hami», боялась сотрудников полиции, поэтому обозначила себя в аккаунте под другими данными. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оператор под ником «Hard King 24» прислал адрес в мессенджер «Телеграм+», с фотографией и отмеченным участком местности, где находился курьерский пакет, в котором наркотическое средство, которое она должна поместить в тайники на территории 

<

адрес> и адреса с привязками, то есть с географическими координатами направить оператору под ником «Hard King 24» в мессенджер «TELEGRAM+». Это было ее первое задание, с которым она успешно справилась. 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный следователем, в котором осмотрен изъятый ее сотовый телефон марки «Samsung» в котором установлена программа «TELEGRAM+» под ником «Ne Hami» с привязкой абонентского номера +№. Имеется переписка исходящая и входящая с аккаунтом под ником «Hard King 24» с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на телефон, используя приложения «TELEGRAM+» аккаунт под ником «Hard King 24» сообщил адрес закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 10 полимерных пакетиков по 2 гр. наркотика «шоколад», в каждом. За данным наркотиком она поехал ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, на маршрутном автобусе она доехала в район Мелькомбината, где подняла из оборудованного тайника наркотик (более точнее место показала при проведении проверки показаний на месте), а именно 10 полимерных пакетиков по 2 гр. наркотика «шоколад», в каждом, которые она стала хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. Данный вид наркотика она разложила ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на территории 

<

адрес>, адреса скинула ДД.ММ.ГГГГ в дневное время аккаунту под ником «Hard King 24», которые сохранены в переписке в телефоне. 

Ознакомившись с протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, может сказать точно, что изъятое наркотическое средство на расстоянии 35 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> края под доской в ходе данного мероприятия из тайника, был сделан ею. Данный тайник с наркотическим средством она оборудовала ДД.ММ.ГГГГ в дневное время. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей на телефон, используя приложение «TELEGRAM+» аккаунт под ником «Hard King 24» сообщил адрес закладки, где спрятаны наркотические средства, предназначенные для закладки мелкими партиями на территории 

<

адрес>, а именно 20 полимерных пакетиков по 3 гр. наркотика «шоколад», в каждом. За данным наркотиком она поехала ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, на маршрутном автобусе она доехала в район Нефтебаза, где подняла из оборудованного тайника наркотик (более точнее место показала при проведении проверки показаний на месте), а именно 20 полимерных пакетиков по 3 гр. наркотика «шоколад» в каждом, которые она стала хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. Данный вид наркотика она разложила ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, на территории 

<

адрес>, адреса скинула ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время аккаунту под ником «Hard King 24», которые сохранены в переписке в телефоне. 

Ознакомившись с протоколами обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, может сказать точно, что изъятые наркотические средства на расстоянии 35 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, возле гаража под номером № и на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> края, у основания металлического забора в земле в ходе данного мероприятия из тайников были сделаны ею. Данные тайники с наркотическим средством она оборудовала ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Затем у магазина начались проблемы с поставкой наркотика на территорию 

<

адрес>, в связи с чем, она сидела и ждала когда ей напишет оператор под ником «Hard King 24», она постоянно была на связи и периодически списывалась с оператором интересовалась про работу. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она направилась в гости к своим знакомым на маршрутном автобусе доехала до остановки расположенной в Кан-перевозе 

<

адрес> и пешком направилась по 

<

адрес> в сторону церкви в руках у нее был сотовый телефон, всегда проверяла чат с оператором «Hard King 24». Проходя возле 

<

адрес> края к ней подошли сотрудники полиции, представились и доставили в отдел, где в присутствии двух представителей общественности женского пола по адресу: 

<

адрес> сотрудник полиции (девушка) провела у ее личный досмотр, в ходе проведения которого у нее в левом наружном кармане одетой на ней куртки обнаружен сотовый телефон «Samsung», в данном телефоне имеется вся переписка с оператором «Hard King 24». Каких-либо других предметов запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие.

- свидетель ФИО15 (том 1 л.д. 238-240), показания которого, данные в период предварительного следствия исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показал, что у него есть знакомый ФИО3, с котором он поддерживает дружеские отношения на протяжении длительного периода времени. В начале сентября 2019 года к нему обратился ФИО3 и предложил съездить в 

<

адрес> совместно со ФИО29, он согласился, при этом он не спрашивал ФИО28 за чем они туда едут, ФИО28 сказал, что все расходы на дорогу он оплачивает. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ему позвонил ФИО28 и сказал, что около 19 часов они с ним встречаются на остановке 4-го военного городка 

<

адрес>, куда должен будет подъехать ФИО34 на своем автомобиле «Ниссан АД», г/н №. ФИО30 знает на протяжении 9 лет, при каких обстоятельствах он познакомился, уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов на остановке 4-го военного городка 

<

адрес> он встретился с ФИО3, куда подъехал ФИО31 совместно со своей супругой ФИО32 и совместным малолетним ребенком, на автомобиле марки Ниссан АД гос. номер №. Он и ФИО28 сели на заднее пассажирское сидение, где находился ребенок ФИО33. По дороге они разговаривали на различные темы, про наркотики речи не вели. В районе 

<

адрес> ФИО28 попросил ФИО35 остановить автомобиль, он подумал, что необходимо ФИО28 в туалет, при этом ФИО28 предложил пройтись с ним, так как он тоже хотел в туалет, то пошел вместе с ним. ФИО28 шел впереди он за ним, за тем тот остановился и начал, что-то искать, он в это время находился в туалете, рядом с ФИО28. ФИО28 долго не мог что-то найти, он спросил ФИО28, что тот ищет, на что тот ответил, что необходимо найти полимерный сверток. У ФИО28 проблема со зрением, тем более ночь он решил тому помочь и нашел полимерный сверток, который тут же передал ФИО28. ФИО28 взяв в руки сверток, развернул его, после ФИО28 взял данный сверток и поместил в левый карман одетой на нем спортивной кофты, так как карманы в его кофте были большие, а у ФИО28 не было больших карманов. По приезду в 

<

адрес> он должен был передать данный полимерный сверток. При этом он не спрашивал ФИО28, что в данном полимерном свертке, но догадывался, что это может быть наркотик. Вернувшись обратно в автомобиль, в котором их ожидал ФИО36 со своей супругой и малолетним ребенком они поехали обратно в г. Канск. Выехали из г. Красноярска в ночь с 05 на 06 сентября 2019 года, все это время сверток находился при нем. 06 сентября 2019 года около 04 часов, проезжая заправочную станцию «Газпром» их остановили сотрудники ГИБДД, тут же подбежали сотрудники полиции и задержали их и доставили в отдел, где в присутствии двух представителей общественности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> сотрудники полиции провели у него личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане одетой на нем спортивной кофте обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим картой компании «МТС». В левом кармане одетой на нем спортивной кофте обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с наркотиком «шоколад» и полимерный пакет с контактной застежкой с наркотиком «соль» – упаковано в один чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого вещества он пояснил, что в изъятом полимерном свертке, находится наркотик, поднятый им из оборудованного тайника на территории 

<

адрес> по указанию ФИО3 и принадлежащий ФИО3, он был испуган, поэтому сказал, что по указанию, на самом деле он в преступный сговор на сбыт наркотического средства с ФИО28 не вступал, никаких указаний ФИО28 ему не давал. Он никогда в жизни не занимался и не занимается продажами наркотических средств. Он в преступный сговор на сбыт наркотического средства с ФИО28 не вступал, взял у ФИО28 наркотик, так как последнему некуда было его положить, думал, что по приезду в 

<

адрес>, ФИО28 заберет наркотик. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие. 

- свидетель ФИО9 (том 1 л.д. 182-184), показания которого, данные в период предварительного следствия исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показал, что иногда подрабатывает частным извозом, на своем собственном автомобиле марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак №. Уже много лет он знаком с ФИО3 и ФИО15 В начале сентября 2019 года, к нему обратился ФИО28 с просьбой свозить того в 

<

адрес> он согласился, но при этом ФИО28 не говорил за чем, ему нужно в 

<

адрес>, он и не спрашивал. Они договорились с ФИО28, что выезжать будут ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов. Поскольку он и его сожительница ФИО16 официально не работают, то он решил взять ее с собой за компанию, а также взяли с собой их сына, поскольку его не с кем было оставить. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он, ФИО16 и их ребенок на автомобиле марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак № поехали в сторону 4-го военного городка, где на остановке около 4-го военного городка 

<

адрес>, их ожидал ФИО28 с ФИО27, которые сели на заднее пассажирское сиденье, после чего они поехали в 

<

адрес>. За рулем данного автомобиля находился он, его сожительница ФИО16 находилась на переднем пассажирском сидении. По дороге, они разговаривали на различные темы, про наркотики речи не вели. В районе 

<

адрес> по указанию ФИО28, он остановил автомобиль, точное место он не запомнил, показать не сможет. ФИО28 и ФИО27 вышли из их автомобиля, перед тем как выйти из автомобиля ФИО28 что-то показал на своем сотовом телефоне ФИО27, при этом ФИО28 сказал, подождать их. Через некоторое время, ФИО28 и ФИО27 вернулись в автомобиль, и в ночь с 05 на ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>. По пути следования ФИО28 и ФИО27 ничего не обсуждали, при этом в руках у ФИО28 он видел его сотовый телефон марки «хонор» и не большую сумочку на ремне, одетую через плечо ФИО28. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к 04 часам на въезде в 

<

адрес>, их автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые им официально представились, после чего он, ФИО16, ФИО3 и ФИО27 были доставлены в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, мкр. Сонечный, 

<

адрес>. Какие-либо наркотические средства, он и его сожительница ФИО16 не употребляют, причастности к не законному обороту наркотиков не имеют. О том, что ФИО27 и ФИО28 перевозят наркотические средства, им стало известно от сотрудников полиции 

- свидетель ФИО16 (том 1 л.д. 179-181), показания которой, данные в период предварительного следствия исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РПФ с согласия сторон, показала, что у ее гражданского мужа ФИО4 есть собственный автомобиль марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак №, на котором иногда подрабатывает частным извозом. С ФИО28 и ФИО27 она знакома несколько лет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО4 сказал о том, что ФИО28 попросил свозить его в 

<

адрес>, она попросила, чтобы он взял ее, чтобы не сидеть дома, при этом с собой она взяла их ребенка, так как оставить его было не с кем. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она, ФИО4 и их ребенок на автомобиле марки «Ниссан АД» государственный регистрационный знак № поехали в сторону 4-го военного городка, где на остановке около 4-го военного городка 

<

адрес> их ожидал ФИО28 и ФИО27, которые сели на заднее сиденье, после чего они поехали в 

<

адрес>. За рулем данного автомобиля находился ФИО4, она находилась на переднем пассажирском сидении. По дороге, они разговаривали на различные темы, про наркотики речи не вели. В районе 

<

адрес> по указанию ФИО28, ФИО4 остановил автомобиль, точное место она не запомнила, показать не сможет. ФИО28 и ФИО27 вышли из их автомобиля, при этом ФИО28 сказал, подождать их. Через некоторое время, ФИО28 и ФИО27 вернулись и они поехали в 

<

адрес>. По пути следования ФИО28 и ФИО27 ничего не обсуждали, при этом в руках у ФИО28 она видел его сотовый телефон марки «хонор» и не большую сумочку на ремне, одетую через плечо ФИО28. ДД.ММ.ГГГГ, ближе к 04 часов на въезде в 

<

адрес>, их автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые им официально представились, после чего она, ФИО4, ФИО28 и ФИО27 были доставлены в отделение наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, мкр. Сонечный, 

<

адрес>. Какие-либо наркотические средства, она и ее супруг ФИО4 не употребляют, причастности к не законному обороту наркотиков не имеют. О том, что ФИО27 и ФИО28 перевозят наркотические средства ей стало известно от сотрудников полиции. 

А также вина подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий ОРМ «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО3 (том 1 л.д.38);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных в отношении ФИО3 (том 1 л.д.126);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного ст. оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский» ФИО10, согласно которого в 04 ч. 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником ОНК МО МВД России «Канский» майором полиции ФИО11 на служебном автомобиле расположились на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, напротив АЗС «Газпромнефть», расположенной на въезде в 

<

адрес>. В 04 ч. 10 минут он увидел, как по автодороге Р-255 Сибирь в сторону 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> двигался автомобиль Nissan AD гос.номер № под управлением молодого мужчины, на переднем пассажирском сидении находится молодая девушка, на заднем пассажирском сидении данного автомобиля находится ФИО3, ФИО15, а также малолетний ребенок. Данный автомобиль «Nissan AD» государственный регистрационный знак № в 04 ч. 11 мин. на 1044-км федеральной автодороги Р-255 «Сибирь» 

<

адрес>, напротив АЗС «Газпромнефть» был остановлен сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Канский». Данные лица были задержаны. В 04 ч. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (том 1 л.д.40); 

- протоколом личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 06 сентября 2019 года в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 45 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр гражданина ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом кармане надетых на нем штанов обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Honor 7A» в корпусе черного цвета imel 1: №, imel 2: № с сим-картой компании МТС № – не упаковывался, карта «Сбербанк» № – упакована в один в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. Получены смывы с рук ФИО3 при помощи тампона, смоченным в водно-спиртовом растворе, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц, а также в чистый полимерный пакет был помещен тампон, смоченный в водно-спиртовом растворе, в качестве контрольного образца, который также был упакован в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц (том 1 л.д.47-49);

- протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которого 06 сентября 2019 года в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 00 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен осмотр изятого в ходе личного досмотра у ФИО3 сотового телефона «Honor 7А» с сим картой компании «МТС». В ходе осмотра которого, было установлено, что на данном телефоне установлен мессенджер «Plus», в котором ФИО3 зарегистрирован под ником «Трудяга». В данном мессенждере имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «на Кону» с 18 июля 2019 года по 06 сентября 2019 года (том 1 л.д.64-69);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06 сентября 2019 года, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» у основания дерева возле металлического гаража, расположенного на расстоянии 680 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й городок 

<

адрес> края 

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина данного пакета была увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица (том 1 л.д.141-142);

- фототаблицей и схемой к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес>, 1-й городок, 

<

адрес> (том 1 л.д.143-144);

- справкой об исследовании № от 06 сентября 2019 года, согласно которой вещество, изъятое 06 сентября 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота массой 3,071 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 1 л.д.146);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06 сентября 2019 года, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский», у основания пластмассовой трубы металлического гаража, расположенного на расстоянии 687 метров в западном направлении от 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>), был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина данного пакета была увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица (том 1 л.д.147-148);

- фототаблицей и схемой к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 1-й городок, 

<

адрес> (том 1 л.д.149-150);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 2,895 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д.152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справок об исследовании №№, 502 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.155-159);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на предоставленном на экспертизу тампоне со смывами с рук, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружено следовое количество РVP (синонимы: (-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Определить массу наркотического средства не представляет возможным, ввиду его следового количества.

На предоставленном на экспертизу контрольном тампоне, каких-либо компонентов, отнесенных к наркотическим средствам, а также психотропным веществам, их прекурсорам, их производным, сильнодействующим, ядовитым веществам, в пределах чувствительности использованного метода исследования не обнаружено (том 1 л.д.59-61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет, внутри которого находился один плотный полимерный сверток темного цвета и один полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB(N) -2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,895 грамма (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 2,875 грамма), полимерный пакет, внутри которого один плотный полимерный сверток темного цвета и один полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,071 грамма (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 3,051 грамма), полимерный пакет со смывами с рук ФИО3, полимерный пакет с контрольным образцом (том 1 л.д.223-224), которые признаны и приобщены вещественными доказательствами, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Канский» (том 1 л.д.226-230);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» у основания дерева, расположенного на расстоянии 600 метров в южном направлении от километрового столба с указателем «2» автодороги «Обход 

<

адрес>» 

<

адрес> (координаты 56.156383,95.640932), был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина данного пакета была увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица (том 1 л.д.128-129);

- фототаблицей и схемой к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ от километрового столба с указателем «2» автодороги «Обход 

<

адрес>» 

<

адрес> (том 1 л.д.130-132);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота массой 9,811 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 1 л.д.134);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.137-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен сотовый телефон (смартфон) марки «Honor 7А» imel 1: №, imel 2: № с сим-картой компании МТС №, флеш-картой «Apacer» на 8 GB, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в отделении наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66. Сотовый телефон (смартфон) марки «Honor 7А» находится в рабочем состоянии. При входе в ФИО1 имеются значки с различными стандартными программами, в разделе «Контакты» имеются телефонные номера абонентов различных сотовых компаний. В данном смартфоне имеется информация, относящаяся к уголовному делу, а именно установлен мессенджер «Plus», в котором ФИО3 зарегистрирован под ником «Трудяга». В данном мессенждере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «на Кону» от 22.08.2019г., 23.08.2019г., 25.08.2019г., 29.08.2019г., 31.08.2019г., 03.09.2019г., 04.09.2019г., 05.09.2019г., 06.09.2019г. (том 1 л.д.202-208);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО6 указал на основание деревянных досок, расположенных в 235 метрах в юго-западном направлении от автозаправочной станции «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>А (координаты 56.21274 95.712121), возле которых он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поднял из оборудованного тайника 50 полимерных пакетиков по 3 гр. наркотика «шоколад» в каждом, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотики. Указал, на основание дерева, расположенного в 200 метров в юго-западном направлении от автозаправочной станции «Газпромнефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>А (

<

адрес>), возле которого он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, поднял из оборудованного тайника 10 полимерных пакетиков по 10 гр. наркотика «шоколад», в каждом, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, потребляющим наркотики. Указал, на основание дерева, расположенного в 200 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> края (

<

адрес>), возле которого он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, поднял из оборудованного тайника полимерный пакет с наркотическим средством «шоколад», около 400 грамм, предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, потребляющим наркотики. Указал, на заброшенное здание, расположенное в 200 метрах в северном направлении от МБОУ СОШ № по адресу: 

<

адрес>, 33 (

<

адрес>), возле которого он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, оборудовал тайник с наркотическим средством «шоколад» предназначенный для дальнейшей передачи «закладчику», который в свою очередь разложит данное наркотическое средство, лицам, потребляющим наркотики. Указал, на основание деревянного забора, расположенного за домом № по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 2-й Лесников (координаты 

<

адрес>), возле которого он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайник с наркотическим средством «шоколад» предназначенный для дальнейшей передачи «закладчику», который в свою очередь разложит данное наркотическое средство, лицам, потребляющим наркотики (том 2 л.д.209-219);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена информация о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России» по счетам, выполненная на бумажных носителях формата А-4, а именно сопроводительное письмо на 1 листе и отчет по карте на 3 листах. Отчет по карте № оформленной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время указано Московское. В указанный период поступали денежные средства в сумме 55182 рублей 02 копейки. На момент осмотра баланс счета карты отрицательный. Осмотренные документы признаны и приобщены вещественным доказательством, хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д.215-217);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных в отношении ФИО8 (том 2 л.д.15);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Канский» ФИО17, согласно которого в 09 ч. 35 минут он расположился около 

<

адрес> края, так чтобы хорошо просматривался участок местности около данного дома. В 09 часов 40 минут он увидел как со стороны Предмостной площади 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> шла ФИО8 в руках которой находился сотовый телефон в корпусе светлого цвета. Около 09 часов 45 минут ФИО8 проходя около 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. В 09 часов 45 минут наблюдение было окончено (том 2 л.д.17); 

- протоколом личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 56 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки одетой на ней был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с сим картой компании «МТС» (том 2 л.д.18-19);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен осмотр изятого в ходе личного досмотра у ФИО8сотового телефона «Samsung» с сим картой компании «МТС». В ходе осмотра которого, было установлено, что на данном телефоне установлен мессенджер «Телеграм+», в котором ФИО8 зарегистрирована под ником «Ne Hami» с привязкой абонентского номера +№. В данном мессенждере имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Hard King 24» с 22 июля 2019 года по 09 сентября 2019 года (том 2 л.д.21-25);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 сентября 2019 года, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» под доской, деревянного настила, расположенного в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (

<

адрес>), был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина данного пакета была увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица (том 2 л.д.75-76);

- фототаблицей и схемой к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д.77-78);

- справкой об исследовании № от 10 сентября 2019 года, согласно которой вещество, изъятое 10 сентября 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,168 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №. (том 2 л.д.80);

- заключением эксперта № от 27 сентября 2019 года, подтвердившим выводы справки об исследовании № от 10 сентября 2019 года (том 2 л.д.83-85);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 сентября 2019 года, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» у основания с правой стороны гаража №, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> (

<

адрес>), был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина данного пакета была увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица (том 2 л.д.57-58);

- фототаблицей и схемой к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д.59-60);

- справкой об исследовании № от 10 сентября 2019 года, согласно которой вещество, изъятое 10 сентября 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,167 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №. (том 2 л.д.62);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 сентября 2019 года, согласно которого при обследовании участка местности, проведенного сотрудниками ОНК МО МВД России «Канский» у основания кирпичного столба, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> (

<

адрес>), был обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета, который был упакован в чистый полимерный пакет, горловина данного пакета была увязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. (том 2 л.д.63-64)

- фототаблицей и схемой к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д.65-66)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,946 грамма, включенного в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 2 л.д.67)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справок об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.71-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, внутри которого один плотный полимерный сверток темного цвета и один полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,168 грамма (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 2,148 грамма), полимерный пакет, внутри которого один плотный полимерный сверток темного цвета и один полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,946 грамма, (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 2,926 грамма), метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 3,167 грамма, (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 3,147 грамма), (том 2 л.д.126), которые признаны и приобщены вещественными доказательствами, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Канский». (том 2 л.д.128-130);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен сотовый телефон (смартфон) марки «Samsung» imel 1: №/01, imel 2: №/01 с сим-картой компании МТС №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в отделении наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. Сотовый телефон (смартфон) марки «Samsung» находится в рабочем состоянии. При входе в ФИО1 имеются значки с различными стандартными программами, в разделе «Контакты» имеются телефонные номера абонентов различных сотовых компаний. В данном смартфоне имеется информация, относящаяся к уголовному делу, а именно установлен мессенджер «Телеграм+», в котором ФИО8 зарегистрирована под ником «Ne Hami» с привязкой абонентского номера +№. В данном мессенждере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «Hard King 24» от 29.08.2019г., 31.08.2019г. (том 2 л.д.119-124);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2019 с фототаблицей, согласно которого 24.09.2019 ФИО8 в присутствии адвоката ФИО26 указала, на основание деревянного забора, расположенного за домом № по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 2-й Лесников (координаты 56.227678, 95.752255), возле которого она 31.08.2019 в дневное время, подняла из оборудованного тайника полимерный пакет с 20 полимерными пакетиками по 3 гр. наркотического средства «шоколад», в каждом, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, потребляющим наркотики, указала, на заброшенное здание, расположенного в 200 метрах в северном направлении от МБОУ СОШ № по адресу: 

<

адрес>, 33 координаты 56.194655 95.678958, внутрии которого она 30.08.2019 в утреннее время, подняла из оборудованного тайника полимерный пакет с 10 полимерными пакетиками по 2 гр. наркотического средства «шоколад», в каждом, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, лицам, потребляющим наркотики (том 2 л.д.150 -157);

- протоколом личного досмотра физического лица от 06.09.2019, согласно которого 06 сентября 2019 года в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 25 минут сотрудником ОНК МО МВД России «Канский» в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО15 В ходе личного досмотра, в левом кармане надетой на нем спортивной кофты обнаружен и изъят сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с веществом темного цвета и полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом – упакован в один в чистый полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, оклеена биркой с пояснительной записью, опечатан и заверен подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого вещества ФИО15 пояснил, что в изъятом полимерном свертке, находится наркотик, поднятый им из оборудованного тайника на территории 

<

адрес> по указанию ФИО3 и принадлежащий ФИО3 Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие (том 1 л.д.41-43);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 содержит в своем составе: - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDМB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; метил 3,3-деметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDМB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота общей массой 717,121 грамм, вещество массой 29,550 г., которое содержит в своем составе: РVP (синонимы: (-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 1 л.д.45-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим выводы справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.52-55);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на предоставленном на экспертизу тампоне со смывами с рук, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО3, обнаружено следовое количество РVP (синонимы: (-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (в редакции Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Определить массу наркотического средства не представляет возможным, ввиду его следового количества.На предоставленном на экспертизу контрольном тампоне, каких-либо компонентов, отнесенных к наркотическим средствам, а также психотропным веществам, их прекурсорам, их производным, сильнодействующим, ядовитым веществам, в пределах чувствительности использованного метода исследования не обнаружено (том 1 л.д.59-61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет, внутри которого: один плотный полимерный сверток темного цвета и один полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 717,111 грамма (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 717,101 грамма), полимерный пакетик с веществом, которое содержит в своем составе: РVP (синонимы: (-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 29,540 грамма (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 29,530 грамма), полимерный пакет со смывами с рук ФИО3, полимерный пакет с контрольным образцом (том 1 л.д.223-224), которые признаны и приобщены вещественными доказательствами, сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Канский» (том 1 л.д.226-230);

У суда не имеется оснований ставить под сомнение достоверность свидетельств, объективность письменных материалов дела и компетентность экспертных заключений. Доказательства, которые исследованы судом, добыты в соответствии с законом.

Виновность ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Действия сотрудников МО МВД России «Канский» по проведению оперативно-розыскных мероприятий полностью соответствуют целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, предусмотренным ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном порядке и надлежащими должностными лицами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий его цель была достигнута, а именно установлена причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, установлен его вид, данный факт задокументирован, подсудимый задержан, сотрудниками МО МВД России «Канский» пресечена его незаконная деятельность.

Со стороны сотрудников правоохранительных органов не было допущено провокации в отношении подсудимого к совершению инкриминируемых ему преступлений, поскольку его действия по незаконному сбыту наркотических средств обусловлены его собственным умыслом. В ходе рассмотрения дела не установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств преступлений. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Оценив в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, с точки зрения их достаточности, относимости и допустимости, суд считает вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия:

- по эпизоду по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,895 грамма и 3,071 грамма - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по эпизоду по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 9,811 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по эпизоду по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 8,281 грамма – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 717,121 грамма и 29,550 грамма – по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд исходит из того, что согласно заключению эксперта № от 01.10.2019 (том 3 л.д.68-71) у ФИО3 обнаруживаются признаки смешанного расстройства личности. Указанные особенности выражены не столь значительно, чтобы лишать испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, признаков какого-либо временного психического расстройства не выявлено. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать и воспроизводить имеющие значение для уголовного дела обстоятельства. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО3 не нуждается. Психическим расстройством и расстройством поведения, связанного (вызванного) с употреблением наркотических веществ в виде синдрома зависимости (наркоманией) не страдал и не страдает, в лечении и реабилитации не нуждается.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО3 в ходе судебного следствия, считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО3 вменяемым.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который не работает, по месту жительства соседями характеризуется как заботливый отец, отзывчивый к просьбам соседей, участковым характеризуется отрицательно, а также, суд учитывает влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Отягчающих по делу обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 являются: в силу п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к совершенным преступлениям, его объяснение от 06.09.2019 (т.1л.д.105-108), в котором он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил сотрудникам полиции о совершенных преступлениях, учесть в качестве фактической явки с повинной, принятие мер к заглаживанию вреда в виде направления извинительного письма перед жителями г. Канска в газету «Канские ведомости», в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья.

С учетом изложенного, обстоятельств дела и личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в целях социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 должно быть назначено наказание, связанное с изоляцией его от общества, в виде реального лишения свободы. Оснований к назначению подсудимому условного наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, и поскольку при применении совокупности данных статей максимальный размер наказаний за совершенные преступления по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, и по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ ограничивается десятью годами лишения свободы, что совпадает с минимальным размером наиболее строгого наказания по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и менее строгим, чем низший предел наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, а по делу имеется еще ряд смягчающих обстоятельств, которые учитываются судом в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд назначает наказание ФИО3 за каждое преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкциями вышеуказанных статей без ссылки на ст.64 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа суд считает возможным не назначать, поскольку назначенное основное наказание в виде лишения свободы является соразмерным и достаточным для исправления подсудимого и отвечает требованиям ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Решая вопрос о дополнительном наказании, предусмотренном ч.4, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд исходит из того, что по смыслу закона, назначение данного вида наказания заключается в том, что осужденному по приговору суда с назначением указанного дополнительного наказания исключается доступ к той должности или деятельности, которые были использованы им для совершения преступления. В данном случае суд, применительно к личности подсудимого, который не занимает какие-либо должности, связанные с совершением преступления, за которое он привлекаются к уголовной ответственности и способствующие его совершению, считает возможным не применять указанный дополнительный вид наказания к подсудимому. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

При разрешении вопроса относительно сотового телефона (смартфон) марки «Samsung» с сим - картой, изъятого у ФИО8 и приобщенного к материалам дела как вещественное доказательство, суд исходит из того, что приговором Канского городского суда от 16.01.2020 в отношении ФИО8 уже решен вопрос относительно данного вещественного доказательства, в связи с чем, решение по данному вещественному доказательству суд не принимает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ УК РФ и назначить наказание: 

по каждому преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ - по 7 лет лишения свободы; 

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1УК РФ – 8 лет лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 8 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Канского городского суда от 31.10.2019, окончательно назначить ФИО3 8 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы содержание ФИО3 под стражей с 06.09.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. Наказание, отбытое ФИО3 по приговору суда от 31.10.2019 зачесть в отбытое наказание по настоящему приговору.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с тампонами к смывам с рук ФИО3- уничтожить;

- полимерный пакет, внутри которого MDMB-2201, MDMB(N)-2201 масса 2,885 г., (ост. 2,875 г), полимерный пакет, внутри которого MDMB-2201, MDMB(N)-073F масса 3,061 г., (ост. 3,051 г), полимерный пакет, внутри которого MDMB-2201, MDMB(N)-073F масса 9,801 г., (ост.9,791 г), полимерный пакет, внутри которого: MDMB-2201, MDMB(N)-073F общая масса 717,111 г., (ост. 717,101 г), наркотическое средство PVP масса 29,540 г., (ост. 29,530 г), полимерный пакет, внутри которого MDMB-2201, MDMB(N)-073-F масса 3,147 г., (остаток 3,137 г), полимерный пакет, внутри которого MDMB-2201, MDMB(N)-073-F масса 2,936 г., (остаток 2,926 г), полимерный пакет, внутри которого MDMB-2201, MDMB(N)-073-F масса 2,158 г., (остаток 2,148 г), хранящиеся в камере хранения в МО МВД России «Канский» - передать начальнику СО МО МВД России «Канский» для решения вопросов в пределах его компетенции в связи с выделением из уголовного дела в отдельное производство материалов по признакам состава преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств; 

- сотовый телефон «Honor» imel 1: №, imel 2: № с сим-картой компании МТС №, флеш-картой «Apacer» на 8 GB - передать ФИО3; 

- карту ПАО «Сбербанк» № и распечатку движения денежных средств ПАО «Сбербанк» – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Канский районный суд в течение 10 суток со дня принятия, осужденным, содержащимся под стражей в этот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении дела краевым судом с его участием, о чем необходимо сообщить суду.

Судья Н.В. Гришанина